

## KẾ HOẠCH

### Thanh tra, kiểm tra ngành y tế năm 2018

(Kèm theo QĐ số 158/QĐ-SYT ngày 24/12/2017 của Sở Y tế)

Căn cứ định hướng công tác thanh tra y tế năm 2018 của Bộ Y tế và Công văn số 459/TTr-VP ngày 14/9/2017 của Thanh tra tỉnh Bắc Ninh về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2018, trên cơ sở nhiệm vụ và tình hình thực tế của ngành y tế Bắc Ninh hiện nay. Thanh tra Sở Y tế Bắc Ninh xây dựng kế hoạch công tác thanh tra năm 2018 như sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU:

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật Thanh tra và các văn bản hướng dẫn thi hành. Nội dung thanh tra tập trung vào việc thực hiện chính sách pháp luật của cơ quan, đơn vị; việc thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các đơn vị sự nghiệp công lập. Tăng cường thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với các tổ chức và cá nhân hoạt động trong lĩnh vực hành nghề y, dược tư nhân, sản xuất kinh doanh mỹ phẩm, công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong phạm vi ngành quản lý. Hoạt động thanh tra nhằm phát hiện, chấn chỉnh và xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật, đồng thời kiến nghị sửa đổi những bất cập trong công tác quản lý, điều hành và cơ chế chính sách.

2. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết của Quốc hội, chỉ đạo của Chính phủ về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành; Tập trung giải quyết cơ bản các vụ việc phát sinh, thực hiện tốt công tác tiếp dân, xử lý đơn thư, góp phần ổn định chính trị, phát triển kinh tế-xã hội.

3. Thực hiện đúng yêu cầu, có hiệu quả Chương trình hành động của Chính phủ về phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Thực hiện tốt các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong việc phát hiện, xử lý tham nhũng.

4. Tổ chức các đoàn thanh tra theo kế hoạch, thực hiện phương châm phòng ngừa, kịp thời uốn nắn để hạn chế các sai phạm, đồng thời phát hiện xử

lý nghiêm các sai phạm (nếu có). Thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật hoặc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH NĂM 2018 :**

### **1. Về công tác thanh tra:**

#### ***1.1. Công tác thanh tra hành chính:***

- Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật của 03 đơn vị trực thuộc Sở Y tế (*có danh sách theo Phụ lục số 01*) với các nội dung chủ yếu sau :

+ Thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước cấp và các nguồn kinh phí khác.

+ Thanh tra việc thực hiện quy chế chuyên môn, kỹ thuật, quy chế bệnh viện.

+ Việc quản lý, tuyển dụng, sử dụng công chức, viên chức người lao động.

+ Trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác điều hành hoạt động các cơ quan, đơn vị.

+ Việc thực hiện các quy định của pháp luật về khám, chữa bệnh BHYT.

- Tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra, triển khai kịp thời các cuộc thanh tra do Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước giao; chủ động nắm tình hình, phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật để phục vụ cho công tác thanh tra đột xuất.

#### ***1.2. Công tác thanh tra chuyên ngành:***

##### ***\* Về Bảo hiểm y tế***

Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật về việc khám, chữa bệnh Bảo hiểm y tế tại Bệnh viện Quân Y 110.

##### ***\* Về lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm***

Phối kết hợp với Chi cục vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Bắc Ninh và các ngành liên quan tham mưu cho Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm của tỉnh tiến hành các đợt thanh tra, kiểm tra liên ngành nhằm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2018 theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo liên ngành trung ương về vệ sinh an toàn thực phẩm trong các đợt cao điểm như sau:

- Thanh tra chuyên ngành 02 cuộc (*có danh sách theo phụ lục số 03*)

- Thanh tra liên ngành ATTP Tết Dương lịch, Tết nguyên đán và mùa Lễ hội.

- Thanh tra liên ngành ATTP Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Thanh tra liên ngành ATTP Tết Trung thu.

- Thanh tra, kiểm tra đột xuất theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền và khi có dấu hiệu vi phạm.

- Kiểm tra ATTP đối với các cơ sở thực phẩm thuộc phạm vi quản lý (*có danh sách theo phụ lục số 04*)

**\* Lĩnh vực Dân số - Kế hoạch hóa gia đình**

Phối hợp với Chi cục Dân số-Kế hoạch hóa gia đình, phòng quản lý hành nghề tiến hành thanh tra các cơ sở cung cấp dịch vụ siêu âm sản phụ khoa, kế hoạch hóa gia đình trong việc thực hiện các quy định về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi thuộc đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh và tầm soát dị dạng, bệnh tật bẩm sinh (*có danh sách theo Phụ lục số 05*).

**\* Lĩnh vực y tế dự phòng**

Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Y, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh tiến hành kiểm tra một số nhà máy cung cấp nước ăn uống, nước sinh hoạt.

Phối hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh kiểm tra công tác y tế học đường tại một số trường học.

Kiểm tra việc xử lý rác thải y tế tại một số đơn vị công lập và ngoài công lập.

**\* Đối với lĩnh vực hành nghề y, dược ngoài công lập**

Phối hợp với Phòng quản lý hành nghề, phòng nghiệp vụ Y, Phòng nghiệp vụ dược và Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố tiến hành kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược trên địa bàn toàn tỉnh (*có danh sách kèm theo Phụ lục số 02*).

Thanh tra, kiểm tra đột xuất theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền và khi có dấu hiệu vi phạm

**2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

Thực hiện tốt công tác tiếp dân theo quy định, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tập trung giải quyết kịp thời các vụ việc mới phát sinh, nhất là các vụ việc đông người, vượt cấp; phấn đấu không để vụ việc tồn đọng, kéo dài, góp phần giữ ổn định an ninh, trật tự, tạo điều kiện cho phát triển kinh tế-xã hội.

**3. Trong công tác phòng, chống tham nhũng:**

- Lồng ghép hoạt động thanh tra phòng, chống tham nhũng khi thanh tra hành chính tại đơn vị được thanh tra.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp trong công tác phòng, chống tham nhũng, thực hiện có hiệu quả các Chương trình hành động của Chính phủ và các Chỉ thị của Ban chấp hành Trung ương Đảng, Tỉnh ủy và UBND tỉnh trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Cụ thể:

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức cho đội ngũ công chức, viên chức trong ngành.

+ Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc nắm bắt tình hình, phát hiện tham nhũng.

+ Đôn đốc các đơn vị trong ngành thực hiện đúng các quy định hiện hành về Luật phòng chống tham nhũng; Thực hiện việc kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập đối với tất cả các đối tượng thuộc diện phải kê khai tài sản, thu nhập trong ngành y tế.

+ Việc công khai trong các lĩnh vực hoạt động của các cơ quan trực thuộc ngành y tế.

- Tiếp tục thực hiện sự chỉ đạo của Thanh tra cấp trên trong việc triển khai thực hiện các biện pháp tăng cường phòng ngừa tham nhũng.

#### **4. Công tác xây dựng lực lượng:**

Tiếp tục kiện toàn, bổ sung công chức làm công tác thanh tra, đồng thời chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho công chức đảm bảo hoạt động thanh tra có hiệu quả. Xây dựng văn hóa, đạo đức nghề nghiệp thanh tra gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, nâng cao chất lượng thực thi công vụ và xây dựng đội ngũ công chức thanh tra cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư.

Ngoài kế hoạch cụ thể đã xây dựng ở phần trên, Thanh tra Sở Y tế sẽ tiến hành các cuộc thanh, kiểm tra đột xuất theo sự phân công, chỉ đạo của cấp trên và của Giám đốc Sở Y tế.



**PHÊ DUYỆT CỦA GIÁM ĐỐC SỞ**

**SỞ  
Y TẾ**

**Tô Thị Mai Hoa**

**CHÁNH THANH TRA**

**Lê Công Định**

#### **Nơi nhận:**

- Thanh tra Bộ Y tế (để báo cáo);
- Thanh tra tỉnh Bắc Ninh (để báo cáo);
- Lãnh đạo Sở (để biết);
- Các đơn vị, các phòng, Văn phòng Sở (phối hợp);
- Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố (phối hợp);
- Lưu VT, TTr.

